
Cod. Determ: DTVB69050 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 311/2024

pubblicata il 26/02/2024 Reg. del Settore n. 37 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Incarico  di  DOP,  direttore  operativo  del  contratto,  dei  "servizi  integrati  di
igiene  urbana  nel  Comune  di  Cosenza"  -  art.  1,  comma  2,  lett.  a)  della
Legge  di  conversione  n.  120/2020  s.m.i.  -  Provvedimento  a  contrarre  ai
sensi dell'art 192 del D.lgs 267/2000 e dell'art.  32, comma 2, del D.lgs n.
50/2016. Assunzione Impegno di spesa annualità 2024.



Cod. Determ: DTVB69050 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   311/2024

pubblicata il 26/02/2024 Reg. del Settore n. 37 / 2024

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

ING. RENATA VELTRI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Incarico  di  DOP,  direttore  operativo  del  contratto,  dei  "servizi  integrati  di  igiene

urbana nel Comune di Cosenza" - art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di conversione n.
120/2020  s.m.i.  -  Provvedimento  a  contrarre  ai  sensi  dell'art  192  del  D.lgs  267/2000  e
dell'art.  32,  comma  2,  del  D.lgs  n.  50/2016.  Assunzione  Impegno  di  spesa  annualità
2024.

Il Direttore di Settore

Premesso che: 
- in  esito  all’esperimento  della  procedura  aperta  indetta  con  determinazione  dirigenziale  n.

1554  del  06/09/2022,  l’appalto  avente  ad  oggetto  “i servizi  integrati  di  igiene  urbana  nel
Comune  di  Cosenza”  è  stato  aggiudicato  all’impresa  Ecologia  Oggi  S.p.A.,  con  sede  in
Lamezia Terme (CZ),  Via  Cassoli  n.  18  –  partita  iva:  00897240792,  per  la  durata  di  anni
cinque,  per  un  importo  complessivo  quinquennale,  al netto  del  ribasso  offerto,  di  €
43.701.168,59,  comprensivo  degli  oneri  per  la  sicurezza  pari  ad  €.  60.000,00  (non
assoggettati  a  ribasso),  oltre  IVA  nella  misura  di  legge,  giusta  determinazione  di
aggiudicazione n. 1150 del 20/06/2023;

- con determinazione dirigenziale n. 1245/2023 è stato conferito all'Ing. Francesco Altomare,
con  sede  in  loc.  Crocicchio,  52  del  Comune  di  Rogliano,  P.  Iva  03420140786,  l’incarico
professionale  di  DOP,  Direttore  Operativo  del  Contratto,  afferente  ai  Servizi  Integrati  di
Igiene  Urbana  nel  Comune  di  Cosenza  di  cui  al  Piano approvato  dalla  Giunta  Comunale
deliberazione  n.  111  del  09/08/2022  e  di  supporto  al  RUP  per  quanto  concerne  gli
adempimenti in materia di amianto per la durata di mesi 30 a decorrere dal 01.07.2023;

- l'importo complessivo dell'affidamento per la durata di mesi 30 è pari ad € 57.702,90 oltre
oneri contributivi 4% ed iva al 22%;

Considerato che:

-   occorre impegnare la somma necessaria per l'annualità 2024 che, tenendo conto del regime
forfetario attualmente in uso al professionista, è pari a complessivi € 29.285,38;

-    la somma necessaria per l’annualità 2024, pari a complessivi € 29.285,38, trova copertura sul
capitolo 6046/0 del bilancio dell’Ente; 



Cod. Determ: DTVB69050 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-   è  presente  agli  atti  dell'ufficio  certificato  di regolarità  contributiva  del  professionista  Ing.
Francesco Altomare che risulta regolare e valido;

-    l’Ing.  Francesco  Altomare  ha  rilasciato  apposita  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

-    il CIG attribuito alla procedura è il seguente: 989358087D;

-  di  precisare  che  l’indirizzo  PEC  dell’Ing.  Francesco  Altomare  è  il  seguente:
francesco.altomare.1986@ingpec.eu;

-     è presente agli  atti  dell’ufficio certificato di regolarità contributiva del professionista
Ing. Francesco Altomare che risulta regolare e valido;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  impegnare,  in  favore  dell’Ing.  Francesco Altomare,  con sede in  loc.  Crocicchio,  52
del Comune di Rogliano, P. Iva 03420140786, per l’attività di DOP, Direttore operativo
del Contratto, afferente ai Servizi Integrati di Igiene Urbana nel Comune di Cosenza di cui al
Piano  approvato  dalla  Giunta  Comunale  deliberazione n.  111  del  09/08/2022,  mediante
affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2  lett.  a)  della  Legge  di  conversione  n.
120/2020 s.m.i., per la durata di 30 mesi, con decorrenza dal 01/07/2023, la somma relativa al
periodo  01/01/2024  –  31/12/2024,  pari  ad  €  29.285,38,  comprensiva  degli  oneri
previdenziali e assistenziali, sul capitolo 6046/0 del bilancio pluriennale 2024/2026, per
come di seguito indicato:

Capitolo Bilancio di previsione finanziario 2024/2026

                 Annualità  
                  2024

Annualità 2025 Annualità 2026

6046/0 € 29.285,38

3. alla   regolarità, legittimità   e   correttezza   dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del



Cod. Determ: DTVB69050 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

servizio;
4. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa

ricorrente;
5.  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai

sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Schema di convenzione
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/02/2024 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 23/02/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


